UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

  SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-PTNT
V/v đẩy nhanh tiến độ, tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát dự án hỗ

trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực

nông nghiệp thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thanh Hoá, ngày      tháng  3 năm 2023

                     Kính gửi:

                                        - Ủy ban nhân dân các huyện: Mường Lát, Quan Hóa,

                                 Quan Sơn, Lang Chánh, Bá Thước, Thường Xuân;

                                      - Các chủ đầu tư cấp tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh

về việc tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022; Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các dự

án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số

1422/QĐ-UBND ngày 26/4/2022, kết quả như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất

Tổng kinh phí được UBND tỉnh giao: 13,784 tỷ đồng (trong đó UBND các

huyện 6,584 tỷ đồng; các chù đầu tư cấp tỉnh 7,2 tỷ đồng ).

Đến hết tháng 12/2022 các chủ đầu tư đã hoàn thành trình thẩm định, phê

duyệt dự toán trong đó cấp xã 37 dự án, cấp tỉnh 17 dự án (01 dự án chăn nuôi bò

cái sinh sản tại xã Trung Xuân huyện Quan Sơn do Hội Cựu Chiến binh tỉnh chủ

trì không triển khai).

 Các chủ đầu tư đã triển khai thực hiện đúng quy trình được quy định tại

Thông tư 18/2017/TT-BNN&PTNT ngày 09/10/2017 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, bao gồm các bước:

- Tổ chức tuyên truyền trong nhân dân về nguồn kinh phí và nội dung dự

kiến hỗ trợ;

 - Hướng dẫn các hộ có đơn đăng ký tham gia dự án; tổ chức họp bình xét,

lựa chọn hộ gia đình tham gia, lựa chọn cây trồng, vật nuôi, nhu cầu vốn, mức

hỗ trợ, khả năng đối ứng của hộ gia đình tại các thôn (bản);

 - Tổng hợp, xây dựng thuyết minh dự án và dự toán trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

- Hầu hết các chủ đầu tư đã tiến hành các thủ tục để hỗ trợ vật nuôi, cây

giống, vật tư nông nghiệp đến nông dân, chỉ đạo triển khai dự án theo các nội

dung đã được phê duyệt.

2

II. Một số hạn chế khi triển khai các dự án

Tại thời điểm kiểm tra, tại một số địa phương, đơn vị còn một số hạn chế

như sau:

         - Tiến độ thực hiện dự án còn chậm: UBND huyện Mường Lát, Thường

Xuân; dự án chăn nuôi Ngỗng sư tử tại xã Tân Thành, huyện Thường Xuân của

Ban Quản lý Khu BTTN Xuân Liên, dự án chăn nuôi Bò cái sinh sản tại xã

Xuân Lộc, huyện Thường Xuân của Ban Quản lý rừng phòng hộ Thường Xuân.

         - Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc của một số chủ đầu tư còn chưa

thường xuyên dẫn đến quá trình chăm sóc cây trồng chưa đảm bảo, cỏ dại xâm

lấn, trâu bò phá, không được tưới dẫn đến khô hạn (dự án trồng Na Đài Loan tại

xã Thiết Ống, huyện Bá Thước của Viện Nông nghiệp Thanh Hoá).

         III. Đề nghị trong thời gian tới

1. Đối với các dự án chưa cấp phát giống, vật tư cho nhân dân

          Đề nghị UBND các huyện, chủ đầu tư khẩn trương tiến hành các thủ tục

đôn đốc tiến độ thực hiện dự án, cấp phát đến các đối tượng được hỗ trợ theo

Quyết định đã được phê duyệt.

         2. Đối với các dự án đã hỗ trợ vật tư, giống cây trồng, giống vật nuôi

          Chủ đầu tư tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát, hướng dẫn nhân dân

chăm sóc theo quy trình kỹ thuật, tích cực phòng trừ sâu bệnh, dịch hại để cây

trồng, con nuôi sinh trưởng và phát triển tốt. Tuyệt đối không để nhân dân bán

con giống đã được hỗ trợ làm thất thoát vốn đầu tư của nhà nước.

          Đề nghị các địa phương, đơn vị khẩn trương triển khai các nội dung nêu

trên, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính (để phối hợp);

- Sở Lao động - TB&XH (để phối hợp);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, PTNT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		cuongnd.ccts.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-27T17:47:16+0700

		2023-03-28T08:28:58+0700

		2023-03-28T08:29:23+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-28T08:29:43+0700